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Sehr geehrte Damen und Herren,

die Submissionsstelle der Stadt Bitterfeld-Wolfen legt die Vergabestatistik für das
Jahr 2009 vor. Diese gibt Ihnen einen Überblick über die durchgeführten
Vergabeverfahren ab 1.000,00 € (inkl. Ust.) nach VOL und VOB.

Dem Vergabewesen der Stadt Bitterfeld-Wolfen liegt neben den geltenden
europäischen und nationalen Rechtsquellen das Vergabehandbuch des Bundes
zugrunde. Die Einhaltung dieser Vorschriften soll gewährleisten, einen fairen und
transparenten Wettbewerb unter den Teilnehmern an den Vergabeverfahren der Stadt
Bitterfeld-Wolfen zu fördern.

Trotz des strengen Regelwerks, das dem öffentlichen Auftragswesen zugrunde liegt,
welches jede Bevorzugung von ortsansässigen Unternehmen verbietet, sind die
Vergabestellen und die Submissionsstelle der Stadtverwaltung bemüht, durch eine
Teilung in Fach- und Teillose auch die Interessen des Mittelstandes zu wahren.
Dadurch wird auch kleinen und mittleren Unternehmen der Region die Möglichkeit
gegeben, sich am Auftragswesen der Stadt Bitterfeld-Wolfen zu beteiligen.

Durch die Maßnahmen der Bundesregierung zur Förderung der Wirtschaft und der
daraus resultierenden Erhöhung der Wertgrenzen für beschränkte und öffentliche
Ausschreibungen konnte eine weitaus größere Zahl an Aufträgen im letzten Jahr
freihändig vergeben werden. Dies steigerte die Beteiligung von ortsansässigen
Unternehmen bei der Auftragsvergabe signifikant.

2. Vorwort
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Die bedeutendsten Vergabeverfahren im Jahr 2009 waren

im Bereich der VOB:

Städt. Kulturhaus - Umbau und Sanierung Südflügel

Verkehrsflächenvollausbau Schreberstraße

Sanierung und Umbau Stadthof

im Bereich der VOL:

Winterdienstleistungen im Stadtgebiet

Leasing eines Geräteträgers für den Eigenbetrieb „Stadthof“

Kauf eines Tragkraftspritzenfahrzeuges

ausgelöste Rahmenverträge:

Jahresvertrag 2009 - Verkehrsflächeninstandsetzung

Rahmenvertrag Wildkrautbeseitigung

Jahresverträge zur Lieferung von Büromaterial, Tinte/Toner und 
Kopierpapier

3. Übersicht über die bedeutendsten
Vergabeverfahren
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4. Rechtsquellen und Verwaltungsvorschriften

Bei der Vergabe aller Lieferungen, Leistungen, Bauleistungen und freiberuflichen
Leistungen werden durch die Submissions- und die entsprechende Vergabestelle
folgende Regelungen in der jeweils geltenden Fassung beachtet:

Gesetz gegen Wettbewerbsbeschränkungen (GWB)

Verordnung über die Vergabe öffentlicher Aufträge (VgV)

Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen (VOB)

Verdingungsordnung für Leistungen (VOL)

Verdingungsordnung für freiberufliche Leistungen (VOF)

Vergabehandbuch für die Durchführung von Bauaufgaben des Bundes im 
Zuständigkeitsbereich der Finanzbauverwaltungen (VHB)

Honorarordnung für Architekten und Ingenieure (HOAI)

Einführung der Vergabe- und Vertragsordnung für Bauleistungen, der 
Verdingungsordnung für Leistungen und der Verdingungsordnung für frei-
berufliche Leistungen - Ausgabe 2006; Ausnahmeregelungen; Landesweite
Bekanntmachung öffentlicher Aufträge gem. RdErl. Des MW des Landes 
Sachsen-Anhalt vom 22.11.2006 (MBl. LSA Nr. 3/2007); Ausnahmere-
gelungen; Landesweite Bekanntmachung öffentlicher Aufträge; Änderung
gem. RdErl. des MW vom 20.01.2009 - 41- 32570- 20 (MBl. LSA Nr. 
4/2009)

Öffentliches Auftragswesen: Bewerbererklärung und Präqualifizierung gem.
RdErl. des MW des Landes Sachsen-Anhalt vom 09.08.2006 (MBl. LSA Nr.
38/2006)

Öffentliches Auftragswesen: Grundsätze zum Ausschluss unangemessen 
niedriger und hoher Angebote bei der Vergabe öffentlicher Aufträge gem. 
RdErl. Des MW des Landes Sachsen-Anhalt vom 05.03.2003 (MBl. LSA Nr.
16/2003)
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Das öffentliche Auftragswesen in der Stadtverwaltung Bitterfeld-Wolfen ist dezentral
organisiert. Beteiligte an der Durchführung von Vergabeverfahren sind grundsätzlich
die Vergabestellen und die Submissionsstelle.

Freihändige Vergaben werden grundsätzlich bis zu einer geschätzten Auftragshöhe
von 15.000,00 € (ohne Ust.) eigenständig durch die Vergabestellen vorgenommen.
Die Submissionsstelle wird hier nur in Ausnahmefällen und auf Antrag des jeweiligen
Fachbereiches/Sachbereiches tätig. Oberhalb dieser Wertgrenze ist die Submissions-
stelle entsprechend den Regelungen zur öffentlichen und beschränkten Ausschreibung
einzubeziehen.

Die Submissionsstelle im FB Personal/Recht übernimmt bei förmlichen Verfahren
nach VOB und VOL folgende Aufgaben für die Fachbereiche/Sachbereiche der
Verwaltung:

die organisatorische Vorbereitung und Durchführung

die formale und rechnerische Prüfung der Angebote

Sie ist außerdem unabhängig vom Vergabeverfahren zuständig für:

die Festlegung einer zentralen Vergabenummer

das Führen der Vergabestatistik für die Stadt Bitterfeld-Wolfen und die 
anderen Mitgliedsgemeinden der Verwaltungsgemeinschaft Bitterfeld-
Wolfen

die Erstellung eines Preisspiegels

das Führen einer Unternehmerdatei

Die Vergabestelle im jeweiligen Fachbereich/Sachbereich ist zuständig für die
Einreichung der Daten und Unterlagen bei förmlichen Vergabeverfahren und
freihändigen Vergaben oberhalb der Wertgrenze.

5. Organisation der Vergabeverfahren
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Nach  Durchführung der Aufgaben der Submissionsstelle werden die Angebote der
Vergabestelle übergeben. Diese nehmen folgende Tätigkeiten wahr:

Prüfung der Eignung der Bieter

technische und wirtschaftliche Prüfung der Angebote

Prüfung der Angemessenheit der Preise

Durchführung von Gesprächen zur Angebotsaufklärung

Vergabe des Auftrages

Diese Vorschriften bilden die Grundlage für das Vergabewesen in der Stadt Bitterfeld-
Wolfen, das den Zweck verfolgt, eine sparsame und wirtschaftliche Beschaffung zu
gewährleisten. Dies geschieht unter dem Schutz der Grundsätze von Transparenz,
Gleichbehandlung und des freien Wettbewerbes und soll dabei auch die einheimische
Wirtschaft und den vorhandenen Mittelstand angemessen unterstützen.

5. Organisation der Vergabeverfahren



886. Übersicht aller Vergaben

VOB VOL VOB VOL VOB VOL
Anzahl der
öffentlichen Ausschreibungen 13 12 12 12 1 0

Gesamtsumme der
öffentlichen Ausschreibungen 2.193.300,26 € 561.950,44 € 2.020.847,75 € 561.950,44 € 172.452,51 € 0,00 €

Anzahl der
beschränkten Ausschreibungen 3 0 3 0 0 0

Gesamtsumme der
beschränkten Ausschreibungen 514.688,11 € 0,00 € 514.688,11 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl der
freihändigen Vergaben 240 250 235 249 5 1

Gesamtsumme der
freihändigen Vergaben 3.018.257,97 € 1.204.801,00 € 2.968.228,74 € 1.187.108,60 € 50.029,23 € 17.692,40 €

Anzahl der
offenen Verfahren 0 3 0 3 0 0

Gesamtsumme der
offenen Verfahren 0,00 € 446.144,74 € 0,00 € 446.144,74 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl der
nicht offenen Verfahren 0 4 0 4 0 0

Gesamtsumme der
nicht offenen Verfahren 0,00 € 80.254,31 € 0,00 € 80.254,31 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl der
Verhandlungsverfahren 0 1 0 1 0 0

Gesamtsumme der
Verhandlungsverfahren 0,00 € 254.039,06 € 0,00 € 254.039,06 € 0,00 € 0,00 €

Anzahl aller
Verfahren 256 270 250 269 6 1

Gesamtsumme
aller Verfahren 5.726.246,34 € 2.547.189,55 € 5.503.764,60 € 2.529.497,15 € 222.481,74 € 17.692,40 €

Übersicht aller Vergaben

Verwaltungsgemeinschaft Stadt (ohne Vgem) Verwaltungsgemeinschaft (ohne Stadt)



96. Übersicht aller Vergaben 9
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117. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB 11

Bereich
öffentlich beschränkt freihändig Gesamt öffentlich beschränkt freihändig Gesamt

Brand-u. Katas trophenschutz 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0 0 27 27 0,00 € 0,00 € 67.626,52 € 67.626,52 €
Gebäudeins tandhaltung 3 3 133 139 371.714,43 € 514.688,11 € 1.849.613,85 € 2.736.016,39 €
EDV 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0 0 22 22 0,00 € 0,00 € 96.975,46 € 96.975,46 €
Stadthof 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 18.309,69 € 18.309,69 €
Tiefbau/Verkehr 9 0 23 32 1.385.694,99 € 0,00 € 219.294,28 € 1.604.989,27 €
Verwaltungsm anagem ent 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau 1 0 21 22 435.890,84 € 0,00 € 735.851,82 € 1.171.742,66 €
Freizeitforum 0 0 9 9 0,00 € 0,00 € 22.548,06 € 22.548,06 €
Stadtinfo/Tourism us 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 1.964,93 € 1.964,93 €
Pressestelle 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0 0 3 3 0,00 € 0,00 € 6.073,36 € 6.073,36 €
Allgemeine Ordnung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 13 3 240 256 2.193.300,26 € 514.688,11 € 3.018.257,97 € 5.726.246,34 €

Übersicht Vergaben nach VOB - National

Gesamtwert der nationalen VergabenAnzahl der Vergaben - national



127. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Anzahl

12

Bereich
öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig

Brand-u. Katas trophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grünflächen 0 0 17 0 0 3 0 0 7
Gebäudeins tandhaltung 1 1 60 1 1 52 0 1 13
EDV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schule/KITA/Sport 0 0 12 0 0 1 0 0 1
Stadthof 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Tiefbau/Verkehr 1 0 4 2 0 7 6 0 10
Verwaltungsm anagem ent 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hochbau 0 0 11 1 0 9 0 0 1
Freizeitforum 0 0 4 0 0 3 0 0 2
Stadtinfo/Tourism us 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Goitzschebewirtschaftung 0 0 1 0 0 0 0 0 0
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kultur 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 2 0 0 1 0 0 0
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 2 1 112 4 1 76 6 1 34

Übersicht über die Vergabearten der Bereiche nach Regionen

Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt



137. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Anzahl
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Bereich
öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig

Brand-u.Katas trophenschutz 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Grünflächen 0 0 0 0 0 0 0 0 27
Gebäudeins tandhaltung 1 0 8 0 0 0 3 3 133
EDV 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Schule/KITA/Sport 0 0 8 0 0 0 0 0 22
Stadthof 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Tiefbau/Verkehr 0 0 2 0 0 0 9 0 23
Verwaltungsm anagem ent 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Hochbau 0 0 0 0 0 0 1 0 21
Freizeitforum 0 0 0 0 0 0 0 0 9
Stadtinfo/Tourism us 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Goitzschebewirtschaftung 0 0 0 0 0 0 0 0 1
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kultur 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 0 0 0 0 0 0 3
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Gesamt 1 0 18 0 0 0 13 3 240

Deutschland Europa Gesamt



147. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Auftragshöhe
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u. Katas trophenschutz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 43.126,41 € 0,00 € 0,00 € 7.449,52 € 0,00 € 0,00 € 17.050,59 €
Gebäudeins tandhaltung 74.170,32 € 59.446,89 € 907.167,07 € 120.628,11 € 113.309,00 € 588.051,91 € 0,00 € 341.932,22 € 74.261,52 €
EDV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 44.906,64 € 0,00 € 0,00 € 2.174,13 € 0,00 € 0,00 € 1.052,01 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 18.309,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau/Verkehr 200.513,69 € 0,00 € 13.363,37 € 502.419,75 € 0,00 € 128.990,76 € 682.761,55 € 0,00 € 73.682,01 €
Verwaltungsm anagem ent 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau 0,00 € 0,00 € 190.585,01 € 435.890,84 € 0,00 € 478.152,52 € 0,00 € 0,00 € 67.114,29 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 8.009,96 € 0,00 € 0,00 € 5.439,17 € 0,00 € 0,00 € 9.098,93 €
Stadtinfo/Tourism us 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 1.964,93 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 4.610,24 € 0,00 € 0,00 € 1.463,12 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 274.684,01 € 59.446,89 € 1.232.043,32 € 1.058.938,70 € 113.309,00 € 1.211.721,13 € 682.761,55 € 341.932,22 € 242.259,35 €

Übersicht über die Vergabearten der Bereiche nach Regionen

Bereich Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt



157. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOB
- regional nach Auftragshöhe

15

öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u.Katas trophenschutz 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 67.626,52 €
Gebäudeins tandhaltung 176.916,00 € 0,00 € 280.133,35 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 371.714,43 € 514.688,11 € 1.849.613,85 €
EDV 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 48.842,68 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 96.975,46 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 18.309,69 €
Tiefbau/Verkehr 0,00 € 0,00 € 3.258,14 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.385.694,99 € 0,00 € 219.294,28 €
Verwaltungsm anagem ent 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 435.890,84 € 0,00 € 735.851,82 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 22.548,06 €
Stadtinfo/Tourism us 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.964,93 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 6.073,36 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 176.916,00 € 0,00 € 332.234,17 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.193.300,26 € 514.688,11 € 3.018.257,97 €

Bereich Deutschland Europa Gesamt



168. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL 16

öffentlich beschränkt freihändig Gesamt öffentlich beschränkt freihändig Gesamt
Brand-u. Katas trophenschutz 2 0 16 18 146.677,38 € 0,00 € 112.864,50 € 259.541,88 €
Grünflächen 0 0 15 15 0,00 € 0,00 € 28.690,85 € 28.690,85 €
Gebäudeins tandhaltung 0 0 3 3 0,00 € 0,00 € 12.724,43 € 12.724,43 €
EDV 1 0 37 38 138.248,21 € 0,00 € 267.856,99 € 406.105,20 €
Schule/KITA/Sport 0 0 58 58 0,00 € 0,00 € 219.683,56 € 219.683,56 €
Stadthof 4 0 10 14 217.520,10 € 0,00 € 117.917,28 € 335.437,38 €
Tiefbau/Verkehr 4 0 3 7 38.938,09 € 0,00 € 23.200,79 € 62.138,88 €
Verwaltungsm anagem ent 0 0 18 18 0,00 € 0,00 € 147.652,20 € 147.652,20 €
Hochbau 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0 0 11 11 0,00 € 0,00 € 44.685,14 € 44.685,14 €
Stadtinfo/Tourism us 0 0 37 37 0,00 € 0,00 € 110.944,81 € 110.944,81 €
Goitzschebewirtschaftung 1 0 17 18 20.566,66 € 0,00 € 68.543,47 € 89.110,13 €
Pressestelle 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0 0 6 6 0,00 € 0,00 € 9.896,25 € 9.896,25 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0 0 2 2 0,00 € 0,00 € 2.355,01 € 2.355,01 €
Öffentliche Anlagen 0 0 15 15 0,00 € 0,00 € 33.979,70 € 33.979,70 €
Allgem eine Ordnung 0 0 2 2 0,00 € 0,00 € 3.806,02 € 3.806,02 €
Gesamt 12 0 250 262 561.950,44 € 0,00 € 1.204.801,00 € 1.766.751,44 €

Bereich Gesamtwert der nationalen VergabenAnzahl der Vergaben - national

Übersicht Vergaben nach VOL - National
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offen nichtoffen Verhandlung Gesamt offen nichtoffen Verhandlung Gesamt
Brand-u. Katas trophenschutz 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Grünflächen 0 4 0 4 0,00 € 80.254,31 € 0,00 € 80.254,31 €
Gebäudeins tandhaltung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
EDV 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Schule/KITA/Sport 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadthof 0 0 1 1 0,00 € 0,00 € 254.039,06 € 254.039,06 €
Tiefbau/Verkehr 3 0 0 3 446.144,74 € 0,00 € 0,00 € 446.144,74 €
Verwaltungsm anagem ent 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtinfo/Tourism us 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Pressestelle 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 3 4 1 8 446.144,74 € 80.254,31 € 254.039,06 € 780.438,11 €

Übersicht Vergaben nach VOL - Europaweit

Bereich Anzahl der Vergaben - europaweit Gesamtwert der europaweiten Vergaben
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u. Katas trophenschutz 0 0 2 0 0 0 1 0 3
Grünflächen 0 0 4 0 0 1 0 0 6
Gebäudeins tandhaltung 0 0 0 0 0 1 0 0 0
EDV 0 0 5 0 0 3 0 0 10
Schule/KITA/Sport 0 0 8 0 0 7 0 0 9
Stadthof 0 0 3 0 0 2 1 0 0
Tiefbau/Verkehr 1 0 0 0 0 3 3 0 0
Verwaltungsm anagem ent 0 0 3 0 0 2 0 0 0
Hochbau 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Freizeitforum 0 0 4 0 0 0 0 0 0
Stadtinfo/Tourism us 0 0 13 0 0 5 0 0 2
Goitzschebewirtschaftung 0 0 7 0 0 5 1 0 1
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kultur 0 0 2 0 0 1 0 0 0
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0 2 0 0 0
Öffentliche Anlagen 0 0 3 0 0 1 0 0 2
Allgem eine Ordnung 0 0 2 0 0 0 0 0 0
Gesamt 1 0 56 0 0 33 6 0 33

Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt

Übersicht über die Vergabearten der Bereiche nach Regionen

Bereich
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u.Katas trophenschutz 1 0 11 0 0 0 2 0 16
Grünflächen 0 0 4 0 0 0 0 0 15
Gebäudeins tandhaltung 0 0 2 0 0 0 0 0 3
EDV 1 0 19 0 0 0 1 0 37
Schule/KITA/Sport 0 0 34 0 0 0 0 0 58
Stadthof 3 0 5 0 0 0 4 0 10
Tiefbau/Verkehr 0 0 0 0 0 0 4 0 3
Verwaltungsm anagem ent 0 0 13 0 0 0 0 0 18
Hochbau 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Freizeitforum 0 0 7 0 0 0 0 0 11
Stadtinfo/Tourism us 0 0 17 0 0 0 0 0 37
Goitzschebewirtschaftung 0 0 4 0 0 0 1 0 17
Pressestelle 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Kultur 0 0 3 0 0 0 0 0 6
Stadtplanung 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Wirtschafts förderung 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Öffentliche Anlagen 0 0 9 0 0 0 0 0 15
Allgem eine Ordnung 0 0 0 0 0 0 0 0 2
Gesamt 5 0 128 0 0 0 12 0 250

Deutschland Europa GesamtBereich
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u. Katas trophenschutz 0,00 € 0,00 € 4.387,65 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 91.282,88 € 0,00 € 18.965,05 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 6.224,89 € 0,00 € 0,00 € 2.935,02 € 0,00 € 0,00 € 10.101,43 €
Gebäudeins tandhaltung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 1.431,33 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
EDV 0,00 € 0,00 € 70.332,72 € 0,00 € 0,00 € 19.840,14 € 0,00 € 0,00 € 70.097,44 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 54.391,59 € 0,00 € 0,00 € 39.037,43 € 0,00 € 0,00 € 35.681,72 €
Stadthof 0,00 € 0,00 € 38.438,43 € 0,00 € 0,00 € 38.538,15 € 57.715,00 € 0,00 € 0,00 €
Tiefbau/Verkehr 18.356,53 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 23.200,79 € 20.581,56 € 0,00 € 0,00 €
Verwaltungsm anagem ent 0,00 € 0,00 € 70.079,11 € 0,00 € 0,00 € 4.656,18 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Hochbau 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 14.045,27 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtinfo/Tourism us 0,00 € 0,00 € 33.223,54 € 0,00 € 0,00 € 15.259,31 € 0,00 € 0,00 € 7.390,00 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 27.723,42 € 0,00 € 0,00 € 16.796,74 € 20.566,66 € 0,00 € 2.800,07 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0,00 € 0,00 € 3.153,27 € 0,00 € 0,00 € 1.144,97 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.355,01 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 7.771,18 € 0,00 € 0,00 € 1.533,98 € 0,00 € 0,00 € 3.401,30 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 3.806,02 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Gesamt 18.356,53 € 0,00 € 333.577,09 € 0,00 € 0,00 € 166.729,05 € 190.146,10 € 0,00 € 148.437,01 €

Übersicht über die Vergabearten der Bereiche nach Regionen

Bereich Stadt Bitterfeld-Wolfen Landkreis Anhalt-Bittterfeld Sachsen-Anhalt
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öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig öffentlich beschränkt freihändig
Brand-u.Katas trophenschutz 55.394,50 € 0,00 € 89.511,80 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 146.677,38 € 0,00 € 112.864,50 €
Grünflächen 0,00 € 0,00 € 9.429,51 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 28.690,85 €
Gebäudeins tandhaltung 0,00 € 0,00 € 11.293,10 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 12.724,43 €
EDV 138.248,21 € 0,00 € 107.586,69 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 138.248,21 € 0,00 € 267.856,99 €
Schule/KITA/Sport 0,00 € 0,00 € 90.572,82 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 219.683,56 €
Stadthof 159.805,10 € 0,00 € 40.940,70 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 217.520,10 € 0,00 € 117.917,28 €
Tiefbau/Verkehr 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 38.938,09 € 0,00 € 23.200,79 €
Verwaltungsm anagem ent 0,00 € 0,00 € 72.916,91 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 147.652,20 €
Hochbau 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Freizeitforum 0,00 € 0,00 € 30.639,87 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 44.685,14 €
Stadtinfo/Tourism us 0,00 € 0,00 € 55.071,96 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 110.944,81 €
Goitzschebewirtschaftung 0,00 € 0,00 € 21.223,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 20.566,66 € 0,00 € 68.543,47 €
Pressestelle 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Kultur 0,00 € 0,00 € 5.598,01 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 9.896,25 €
Stadtplanung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 €
Wirtschafts förderung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 2.355,01 €
Öffentliche Anlagen 0,00 € 0,00 € 21.273,24 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 33.979,70 €
Allgem eine Ordnung 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 3.806,02 €
Gesamt 353.447,81 € 0,00 € 556.057,85 € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 561.950,44 € 0,00 € 1.204.801,00 €

Bereich Deutschland Europa Gesamt



228. Übersicht über Vergabeverfahren nach VOL
- Verteilung der EU-Verfahren

22

Anzahl Auftragssum m e Anzahl Auftragssum m e Anzahl Auftragssum m e

Gesamt 3 446.144,74 € 4 80.254,31 € 1 254.039,06 €

Offen Nichtoffen Verhandlungsverfahren

Übersicht über die europäischen Vergabeverfahren nach Regionen
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10. Erkenntnisse aus der Beurteilung der Statistik

Nach Erhebung und Prüfung der statistischen Daten für das Vergabejahr 2009 lassen
sich folgende Erkenntnisse über die Vergabetätigkeit der Stadtverwaltung Bitterfeld-
Wolfen feststellen.

Der Großteil der vergebenen Aufträge betrifft Bauleistungen nach VOB. Diese
machen, gemessen am Auftragsvolumen in Euro, einen prozentualen Anteil an der
Gesamtvergabe von 69,21 % aus. Im Vergleich dazu ist der Anteil der vergebenen
Liefer- und Dienstleistungen nach VOL eher gering.

Durch die Erhöhung der Wertgrenzen mit dem Runderlass des Ministeriums für
Wirtschaft und Arbeit vom 20.01.2009 - 41-32570-20 im nationalen Bereich bot sich
die Möglichkeit, deutlich mehr freihändige Vergaben durchzuführen. Deren Anteil
beträgt 93,16 %, gemessen an der Anzahl der vergebenen Aufträge im Vergleich zur
Gesamtzahl vergebener Aufträge. Dadurch beträgt der Anteil an Aufträgen, die auf
der Grundlage von förmlichen Vergabeverfahren vergeben wurden, nur 6,84 %.

Leider konnten nur 161 der Aufträge im Bereich des Stadtgebietes vergeben werden.
Jedoch wurde erreicht, dass ein Großteil der freihändig vergebenen Aufträge
zumindest in die Region Sachsen-Anhalt vergeben werden konnte.

Europaweite Vergabeverfahren wurden nur im Bereich der Liefer- und
Dienstleistungen nach VOL durchgeführt. Trotz der europaweiten Bekanntmachung
wurden alle daraus resultierenden Aufträge ausschließlich im Einzugsgebiet der neuen
Bundesländer vergeben, davon zwei, mit einem Auftragsvolumen von  377.360,90 €,
sogar ins Stadtgebiet der Stadt Bitterfeld-Wolfen. Ein weiterer Auftrag wurde
zumindest im Landkreis Anhalt-Bitterfeld vergeben und zwei weitere im Land
Sachsen-Anhalt. Unabhängig davon konnte durch jede europaweite Vergabe ein hohes
Einsparpotential im Vergleich zur Kostenschätzung erzielt werden.

Auch der Abschluss von Rahmenvereinbarungen wird weiter forciert, da durch die
Bündelung kleiner Beschaffungsvorgänge über das Mittel der Rahmenvereinbarung
ein höheres Einsparpotential bewirkt wird, als durch den Abschluss von einzelnen
Aufträgen. Auf diesem Wege wird nebenher ein hohes Maß an Flexibilität bei der
Auftragsvergabe für die Vergabestellen gewährleistet.



3510. Erkenntnisse aus der Beurteilung der Statistik
- Prognose

Prognose:

Für das laufende Vergabejahr wird sich die Verteilung der Aufträge auf die
Vergabearten ähnlich darstellen, da der Erlass zur Senkung von Wertgrenzen aufgrund
der Wirtschaftskrise bis Ende 2010 Bestand hat.

Aufgrund der aktuellen Haushaltssituation und der Entwicklung der Zuteilung von
Vergabenummern wird jedoch mit einem geringeren Gesamtauftragsvolumen
gerechnet. Dies resultiert auch durch die Auflösung der Verwaltungsgemeinschaft und
den damit in Zusammenhang stehenden gesunkenen Bedarf in den ehemaligen
Gemeinden der Verwaltungsgemeinschaft.

Die Stadt Bitterfeld-Wolfen ist auch in Zukunft bemüht, die transparente und
wirtschaftliche Vergabetätigkeit zu steigern, um ein Höchstmaß an Effektivität bei der
Beschaffung mit öffentlichen Geldern zu bewirken.
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